La solidarietà tra la dirigenza politica ed ecclesiastica della città, evidente nel rifiuto di Vitale di ottemperare alle istruzioni impartitegli, non fu comunque intaccata dalla privazione dei privilegi pontifici e continuò, negli anni seguenti, senza significative interruzioni. Proprio la elezione, nel 1223, del nuovo podestà cittadino fu anzi motivo di nuovi contrasti col pontefice. Dopo la svolta del 1220, quando i reggitori del comune avevano dato l'impressione voler prendere le distanze dalle iniziative di Ubaldo, non riconoscendone i debiti contratti, «nomine eiusdem communitatis», per le spedizioni sarde effettuate, Onorio III si attendeva, infatti, dalla elezione di quell'anno un segnale forte della volontà dei pisani di impostare su basi nuove la loro politica in Sardegna. Invece Ubaldo era stato eletto per la seconda volta, perché Vitale aveva colpevolmente abdicato al compito di nominare degli *electores* che non fossero “complici e fautori” della politica aggressiva dei Visconti:

⁴¹ «Mandamus, quatenus infra octo dies post susceptionem presentium, nuntios vestros et litteras in Sardiniam destinantes, prefatum Ubaldum et omnes alios cives vestros ab impugnatione predictae terre, excusatione ac dilatione cessantibus, revocetis, nec amplius propter hoc illuc redire sinatis <ediz. Scano sinitis> qui nisi infra viginti <ediz. Scano viginti> dies postquam presentes litteras receperitis terram exiverent memoratam, illos, sicut ad vos pertinet puniatis». Così Onorio III con lettera del 19 agosto 1218, e poco dopo aggiungeva: «Nos enim Venerabili fratri nostro (...) Archiepiscopo vestro, nostris damus litteris firmiter in preceptis, ut nisi infra prescriptos terminos curaveritis efficere quod mandamus, ipse ex tunc in principales personas, videlicet consules et consiliarios civitatis vestre, excommunicationis, et in Civitatem ipsam interdicti sententias, appellatione remota, non differat promulgare» (Scano, *Codice diplomatico* cit., doc. LXIII).

⁴² Scano, *Codice diplomatico* cit., doc. LXIV, 22 agosto 1218.

nec sufficit si ad excusandas excusationes in peccatis forsitan dixeris, quod tu illum nequaquam elegeris, sed potius electores, qui elegerunt eumdem cum tibi de providendo rectore, seu potestate [in] civitate Pisana libera fuit tributa facultas, et illis potuisses electoribus inhiere, ne praedictum eligerent reprobum⁴³.

Posto di fronte all'alternativa di dover scegliere fra la fedeltà a Roma e la tutela degli interessi cittadini, l'arcivescovo non aveva avuto dubbi al riguardo e, pur sapendo di sfidare in questo modo l'autorità del pontefice, si era schierato una seconda volta dalla parte di questi ultimi.